
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 15    del 07-04-2025 
 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica 
 

OGGETTO: Regolamento Polizia Urbana . Approvazione 

 
L'anno  duemilaventicinque e questo giorno  sette del mese di aprile alle ore 14:30 nella Sala 
Consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale. 

 
Presiede l'adunanza il PRESIDENTE Alberto Aloisi.  

 
All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano: 
 
Listorti Marina P Marrini Sandro P 
Lenzi Ilaria P Ricceri Iacopo P 
Serafini Francesca P Ricceri Metello P 
Buoncristiani Matteo P Droghini Azzurra P 
Ciompi Francesco P Venezia Paola P 
Manni Giacomo P Aloisi Alberto P 
Giorgieri Mirjam A D'Ambra Riccardo P 
Pecorini Andrea P Betti Emanuele P 
Stella Francesca A   

 
                    
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Gabriele Pecoraro incaricato della  redazione del 
presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

 
accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 
digitalmente negli archivi informatici del Comune. 

  



 

D.C.C n. 15 del 07-04-2025 - Pag. 2 di 5 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Rilevata la necessità di procedere con l’approvazione di un “Regolamento di Polizia Urbana” quale 
strumento per la disciplina e la regolamentazione di comportamenti che influiscono in modo 
negativo sulla vita della comunità cittadina, al fine di salvaguardare la convivenza civile, la 
sicurezza dei cittadini, la più ampia fruibilità dei beni e servizi comuni, la tutela della qualità 
dell’ambiente sociale e la salvaguardia delle aree più centrali della città, che funzionano da naturale 
centro di aggregamento sociale per cittadini e turisti; 
 
dato atto che, negli anni, l’Amministrazione Comunale è intervenuta a disciplinare e sanzionare 
singoli aspetti residuali, con l’emanazione di varie ordinanze, e che la stesura di un regolamento 
organico rappresenta anche lo strumento ottimale per riunire e convogliare in un unico testo anche 
le precedenti disposizioni, al fine di una migliore leggibilità ed applicabilità delle norme, da parte 
della Polizia Municipale ma anche da parte delle Forze di Polizia operanti sul territorio; 
 
considerato che la sicurezza di una città e la percezione della stessa da parte dei cittadini 
rappresenta un elemento necessario e imprescindibile per lo sviluppo turistico; 
 
Richiamato il D.L. 14/2017, convertito in modificazioni nella L.18.4.2017 n.48, ai sensi del quale i 
regolamenti di polizia urbana possono individuare aree urbane alle quale applicare particolari norme 
di tutela del decoro, perché la sicurezza urbana si persegue anche attraverso interventi di 
riqualificazione e recupero delle aree degradate oltrechè con  l’eliminazione di fattori di 
marginalità, di esclusione sociale, di prevenzione della criminalità e l’affermazione di più elevati 
livelli di coesione sociale e culturale. 
 
vista la proposta di regolamento, il cui testo è allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, realizzato partendo dalla proposta dell’assessorato alla Polizia Municipale, 
con il contributo dei vari uffici coinvolti; 
 
precisato che le finalità sopra espresse sono perseguite ,attraverso l’applicazione del testo 
regolamentare, con l’introduzione di norme in materia di : 

- Disciplina degli aspetti di pulizia, decoro e fruibilità delle attività produttive; 
- Introduzione di limitazioni e divieti per alcune attività svolte nelle aree più centrali della 

città, che per loro natura e gli orari consuetudinariamente praticati si traducono in luogo di 
aggregamento che può comportare rischi per la tutela della sicurezza e della civile 
convivenza; 

- Introduzione di limitazioni dirette a salvaguardare le aree centrali e di più specifica 
vocazione turistica, nell’ottica di favorire servizi ed attività di pregio e tali da innalzare il 
livello di decoro e di attrazione turistica della città; 

- Salvaguardia del decoro per attività commerciali sospese, immobili sfitti, aree ed edifici 
soggetti ad intrusioni e fonte di possibili criticità in materia di sicurezza e di igiene pubblica; 

- Mantenimento in senso generale del decoro e della  sicurezza in tutto l’ambiente urbano, con 
l’introduzione di obblighi che spesso derivano da norme di buon senso e di naturale rispetto 
del vivere civile, che riguardano vari comportamenti (utilizzo acqua pubblica, accampamenti 
fuori dalle sedi preposte, custodia degli animali, ingombro di marciapiedi e di altre aree 
destinate alla fruibilità pubblica ecc.) 

dato atto che con l’entrata in vigore del Regolamento sono  disapplicate ed abrogate espressamente, 
ai sensi dell’art.31, discipline precedenti -   salva la necessità di procedere con separato 
provvedimento in relazione alle ordinanze sindacali - e che sono da ritenersi implicitamente 



 

D.C.C n. 15 del 07-04-2025 - Pag. 3 di 5 
 
 

abrogate tutte le altre disposizioni regolamentari comunali in contrasto con le norme contenute nel 
presente regolamento 
Il consigliere Ciompi propone un emendamento a firma sua, di Betti Emanuele e Pecorinim Andrea 
(allegato1) “ Abrogazione art. 11 – attività e servizi e settori merceologici vietati” 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sull’emendamento  dal  Dirigente responsabile 
ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/00; 
 
Con la seguente votazione 
 
presenti votanti favorevoli contrari astenuti 
15 14 3 11 

(Buoncristiani, 
Droghini, Ricceri 
M, Venezia, 
Serafini, Aloisi, 
Marrini, Ricceri 
I, Lenzi, Listorti 
e D’Ambra) 

1 (Manni) 

 
L’emendamento è RESPINTO 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal dirigente responsabile ai sensi dell’art.49 del Dls. 
267/00 inserito nel presente atto e dato atto che il presente atto non riveste rilevanza contabile 
 
Con la seguente votazione: 
 
PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
15 14 11 3 (Pecorini, Betti 

e Ciompi) 
1 (Manni) 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il Regolamento di Polizia Urbana, come da documento allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 

2) di dare atto che con l’entrata in vigore del Regolamento sono  disapplicate ed abrogate 
espressamente, ai sensi dell’art.31 del predetto atto, discipline precedenti -   salva la 
necessità di procedere con separato provvedimento in relazione alle ordinanze sindacali - e 
che sono da ritenersi implicitamente abrogate tutte le altre disposizioni regolamentari 
comunali in contrasto con le norme contenute nel presente regolamento 
 

 
 
  



 

D.C.C n. 15 del 07-04-2025 - Pag. 4 di 5 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 1 si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 21-02-2025 
IL DIRIGENTE 
GEMMA MAURI 

 
 

 
 

ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE 
 
 

Data, 21-02-2025 
 

IL DIRIGENTE 
GEMMA MAURI 

 
 
  



 

D.C.C n. 15 del 07-04-2025 - Pag. 5 di 5 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Alberto Aloisi 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Gabriele Pecoraro 

    
                                                                                                                                                                      
 

 


